de  Desenho  Mecânico,  no  primeiro  período;  adequação  à  matriz  de  referência  do  curso  de

Engenharia Mecânica, que contemplava os 4 (quatro) campi que ofereciam o curso (Vitória, São

Mateus, Aracruz e Cachoeiro); construção de uma matriz curricular unificada com cerca de 1.890

(um mil, oitocentas e noventa) horas, buscando garantir que 50% (cinquenta por cento) da carga

horária fosse similar entre os campi. Eloana destacou a importância do trabalho conjunto com a

diretoria de graduação e o papel dos pareceristas técnicos e pedagógicos no aprimoramento do